
 

特定非営利活動法人繊維技術活性化協会  
2024 年度総会 議事次第 

 
日時：2024 年６月 17 日（月）  

         場所：福井大学 総合研究棟Ⅰ１階 
                          工学部多目的会議室 

 
１． 開会 
２． 総会の定足数報告 
３． 議長の選出 
４． 議事録署名人の選出 
５． 議事 

 

（１） 2023年度事業報告と収支決算報告の件      資料１ 事業報告書 
                       資料 2  活動計算書                 

                資料 3 監査報告書 
（２） 理事再任について               資料４ 役員名簿 
（３） 2024年度事業業計画案と収支予算案の件     資料 5 事業計画書 

資料 6 活動予算書 
   

６． 理事長挨拶 
７． 閉会 



資料 1 

 

2023 年度事業報告書 

2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで 

事業名 事 業 内 容 日時 場所 参加人数 

 理事会・総会 
講演会講師：米沢 晋 氏 
「繊維産業のネクストステージを目指して」 

6/8 福井大学 
産学官連携本部 

30 名 

第 15 回講演会 
テーマ：見えて来た繊維産業の方向性 
講師：菅原 潤一 氏 
「Contributing to sustainable well-being」 
講師：山本 育男 氏 
「繊維用撥水材の過去・現在・未来」 
講師：堀 照夫 
「動き出した繊維産業における資源循環促進」 

9/12 

 

神戸大学 
鶴甲第２キャン

パス 

50 名 

北陸ヤーンフェア 2023 ポスター展示 11/14，

15 

石川県産業展示

館 
 

日中繊維シンポジウム（第 16 回講演会） 
特別講演講師：张克勤氏、柿島由雄氏、堀照夫、方

剣氏 

一般講演講師：翟胜利氏、张正源氏、张光先氏、甘

振顺氏、朱耀林氏、廣垣和正氏、本田圭介氏、宇佐

美久尚氏、福山厚子氏、任建華氏 

12/11,

12 

北海道大学  
学術交流会館 

40 名 

第 21 回ジャパンヤーンフェア ポスター展示 2/15，

16 

一宮市総合体育

館 
 

第 17 回講演会 
テーマ：繊維産業の新しい取組みと欧州の動向 
講師：松本 正秀 氏 
「スマートテキスタイルで楽しく循環型社会を実

現」 
講師：木村 浩 氏 
「布製フードウォーマーWILLCOOKⓇCESⓇ2024
出展レポート」 
講師：堀 照夫 
「第 26 回 IFATCC 国際会議（アウグスブルグ）の

内容紹介」 
 

2/28 福井大学 
総合研究棟Ⅳ -
１ 

50 名 

繊維関連技術

に関する情報

収集と発信 

機関紙「DreamaTex 第 10 号」発行 
機関紙「DreamaTex 第 11 号」発行 
 

8月 

3月 

  

 



資料2

収入の部 （単位：円）

科目 予算額(A) 決算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要
前年度繰越金 4,878,897 4,878,897
会費

　正会員受取会費 1,660,000 1,620,000 -40,000 個人会費33名　法人会員43社
(中国会員含む）

　賛助会員受取会費 1,550,000 1,550,000 0 賛助会員25社

受取寄付金 0 0 0
事業収入
　先端繊維技術普及事業 500,000 1,062,750 562,750 講演会参加費収入

　繊維関連分野人材育成・人材派遣事業 0 0 0
　繊維関連分野の大型プロジェクト推進事業 200,000 0 -200,000
　繊維関連技術に関する情報収集と発信 100,000 0 -100,000
預金利息収入 10 10 0
小計 4,010,010 4,232,760 222,750
合計 8,888,907 9,111,657 222,750

支出の部 （単位：円）

科目 予算額(A) 決算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要
事業費
　賃借料 150,000 110,400 -39,600 講演会会場費
　旅費交通費 300,000 365,470 65,470
　諸謝金 350,000 449,204 99,204
　諸経費 150,000 506,548 356,548
　印刷製本費 400,000 400,400 400 機関誌
管理費 0
　人件費 1,500,000 1,205,000 -295,000
　旅費交通費 50,000 16,435 -33,565
　広告宣伝費 100,000 0 -100,000
　通信運搬費 150,000 111,760 -38,240
　消耗品費 50,000 33,280 -16,720
　地代家賃 60,000 60,000 0 オフィス使用料
　雑費 50,000 25,003 -24,997 収入印紙、書籍、手数料
小計 3,310,000 3,283,500 -26,500
次年度繰越金 3,110,742 5,828,157 2,717,415
合計 6,490,742 9,111,657 2,620,915

NPO法人繊維技術活性化協会　2023年度会計収支決算書
（2023年4月1日～2024年3月31日）





 
 
 

資料 4 
 

役 員 名 簿 （改正案） 

 

特定非営利活動法人繊維技術活性化協会 

 

現行 改正案 

理事長 堀 照夫 理事長(再任） 堀 照夫 

副理事長 保城 秀樹 副理事長(再任) 保城 秀樹 

副理事長 水囊 満 副理事長(再任) 水囊 満 

理事 奥林 里子 理事(再任) 奥林 里子 

理事 末 信一朗 理事(再任) 末 信一朗 

理事 福山 厚子 理事(再任) 福山 厚子 

理事 宮﨑 孝司 理事 (再任 ) 宮﨑 孝司 

理事 大家 一幸 理事 (再任 ) 大家 一幸 

監事 米沢 晋 監事（再任） 米沢 晋 

 

理事数 8人  監事数 １人  役員総数 9人  

 

報酬を受ける役員数 0人  役員総数のうち報酬を受ける役員の割合 0% 

 



資料 5 
 

 

2024 年度事業計画書 

2024 年 4 月 1 日から 2025 年 3 月 31 日まで 
 

事業名 事 業 内 容 日時 場所 

①  
先端繊維技術普及 
事業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

理事会・総会 6月 

21日 

福井大学 
 

第 18 回講演会（台湾スマートテキスタイル協会と

の交流会） 
講師 11 名予定 

5月 

17日 

 

福井大学 
総合研究棟Ⅰ 
 

第 19 回講演会 
テーマ：繊維系の革新技術（仮） 
講師 3 名予定 
 

9月 関西地区 
（会場未定） 

第 20 回講演会 
テーマ：繊維産業におけるサステナビリティの取

り組み状況（仮） 
講師 3 名予定：未定 

1月 

 

福井大学 
 
 

②  
繊維関連分野人材 
育成・人材派遣業 

1技術相談および人材派遣 

2 会員間のマッチング事業 
随時 

随時 

 

③  
繊維関連分野の大型

プロジェクト 
推進事業 

1 環境浄化繊維利用大型プロジェクト申請 

2 ＳＤＧｓ対応染色加工に関する申請 

その他 

随時  

④  
繊維関連技術に関す

る情報収集と発信 

繊維情報のメール配信 
機関紙「DreamaTex 第 12 号」発行 
機関紙「DreamaTex 第 13 号」発行 
 

随時 

8月 

2月 

 

    
 



資料6

収入の部 （単位：円）

科目 2023年度決算額(A) 2024年度予算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要
前年度繰越金 4,878,897 5,828,157 949,260
会費
　正会員受取会費 1,620,000 1,650,000 30,000 個人会費27名　法人会員46社

　賛助会員受取会費 1,550,000 1,550,000 0 賛助会員25社

受取寄付金 0 0 0
事業収入
　先端繊維技術普及事業 1,062,750 500,000 -562,750 講演会参加費収入
　繊維関連分野人材育成・人材派遣事業 0 0 0
　繊維関連分野の大型プロジェクト推進事業 0 200,000 200,000
　繊維関連技術に関する情報収集と発信 0 100,000 100,000 機関紙広告収入

預金利息収入 10 10 0
小計 4,232,760 4,000,010 -232,750
合計 9,111,657 9,828,167 716,510

支出の部 （単位：円）

科目 2023年度決算額(A) 2024年度予算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要
事業費
　賃借料 110,400 150,000 39,600 講演会会場費
　旅費交通費 365,470 300,000 -65,470
　諸謝金 449,204 450,000 796
　諸経費 506,548 300,000 -206,548
　印刷製本費 400,400 400,000 -400 機関誌
管理費
　人件費 1,205,000 1,500,000 295,000
　旅費交通費 16,435 50,000 33,565
　広告宣伝費 0 100,000 100,000
　通信運搬費 111,760 150,000 38,240
　消耗品費 33,280 50,000 16,720
　地代家賃 60,000 60,000 0 オフィス使用料
　雑費 24,183 50,000 25,817
小計 3,282,680 3,560,000 277,320
次年度繰越金 5,828,977 6,268,167 439,190
合計 9,111,657 9,828,167 716,510

NPO法人繊維技術活性化協会　2024度年度会計収支予算書（案）
（2024年4月1日～2025年3月31日）
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